ponunt Principi inferiori. Diminuendo enim Princeps suum Principatum, fit homicida suæ dignitatis ex Bald. in *cap. licet causam extr. de prob. Valasch. de jur. emphyt. quæst.* 8. num. 31. & Principatui, ut tertio præjudicat, *cap. Cum contingat, extr. de jurejur. Rol. à Vall. conf.* 2. num. 97. & *seq. volum.* 1. & *conf.* 1. *vers.* 106. & *seq. volum.* 2. Ioan. Andr. in *addit. ad Specul. tit. de jurisd. omn. Iud. sub nu.* 17. ad *v. Pastoralis*, Bald. in *proem. Cod. Lancellor. in templ. omn. Iud. lib.* 1. *cap.* 1. §. 4. Habet enim se Principatus, ut corpus, cui si vel auricula amputetur, monstrum efficitur ex Baldo, & Rolando à Valle *d. conf.* 1. num. 126. vol. 2. Multò magis si vectigalium nervi decidantur, Donatione etiam Ecclesiæ facta, ex notatis per Specul. in *tit. de instrum. edit. §. Nunc autem in fin.* & ibi per Bald. in *addit. ad eum*, ubi volunt, quod si per donationem Regis factam Ecclesiæ, foriter regimen lædatur, quod successor possit illam revocare, refert, ac loquitur Roland. *conf.* 1. num. 97. vol. 1. in præjudicium hæredum, ac Successorum, inferioribus Dominis, cum renunciatione prædicta fieri posse videtur. Unde etiam non desunt ex Jurisperitis affirmantes, donationes ejusmodi à Principibus, Comitibus, ac aliis factas quingentis aureis majores, insinuatione egere. Ita sentit Bald. in *l. Sancimus in pr. num.* 5. *C. de don. Felin. in cap. Cum non liceat num.* 10. *extr. de prescript.* Jas. in *l. ex imperfecto num.* 2. *C. de testam. Ant. Gabr. tract. de regul. lib.* 3. *tit. de donat. conclus.* 1. num. 23. Oldr. *conf.* 231. num. 1. Cuiac. *consul.* 3. in *fin.* Nulli enim Principi data est potestas à jure, vel ab homine dissipandi, vel alienandi jura ipsius Principatus, quæ sunt juris publici, sed si ea neque adaugere tenetur, tamen ea diligentissimè conservare, itaut de facto alienata ad jus pristinum revocari deberent, Aral. *d. n.* 9. *lib.* 1. Quod pluribus adstruit Tholos. *d. cap.* 8.

Et sanè distitendum non est, quod immodica hac Prin-
cipum liberalitate, eviscerati sint Principatus, & de plu-
mata Aquila, ut in reliquum cæteris animantibus sic con-
temptui. Nam magis ac magis in dies extenuantur illo-
rum jura atque vectigalia, ut non modo non nervos bel-
lorum, sed nec pacis quidem subsidia amplius habuerint.

Quin demum citra veritatis præjudicium, quod hujus-
modi concordia afficeret Successores, atramen modernè
Magistratus non cogentur ex nova causa ei stare juxta
notata per Felin. in *dist. cap. novit, & in d. cap. 1. num.* 6. de
prob. post Bald. in *l. fin. ff. de Senat. Imol. & Butr. per eum*
relatos, concludentes, Principem infringere posse con-
tractus, & privilegia, etiam non subditis concessa, ex no-
va, & justa causa. Quibus concordat Bald. in *l. digna uxor*
in fin. C. de legib. & Dec. cap. Que in Ecclesiarum col. 9. &
16. de const. Oldr. *conf.* 65. num. 8. Sed in casu nostro con-
stat de justa causa, ut jam probatum est. Quare hujusmo-
di privilegium, ut subsistat, necessariò confirmari debet
per Successores, ut innuere videtur Hering. *ir. perfect. de*
fid. cap. 27. p. 5. num. 10. asserens non perentibus confirma-
tionem à successore privilegia adimi, ubi ejus assertio-
nis affectus laudat, Cuiacium ad *l. 6. ff. de excus. tut.* Gail.
lib. 2. obs. 1. Modest. *Pist. lib.* 1. *consil.* 37. per 101. Idemque vel-
le videtur Camil. Borrel. *conf.* 1. num. 91. juxta tradita per
Bald. *conf.* 112. vol. 1. Hinc Tiberius Imperator beneficia à
superioribus Principibus concessa, nisi sequentes ea con-
firmassent, ac novo quodam beneficio concessissent, rata
minimè illa esse censuit. Unde à Tito primum, & Domi-
tiano postmodum jus natorum obtinuit Martialis, ut est
auctor Sueton. in *Tito*.

Nec obstat, quod privilegium immunitatis concessum
uni ex Sociis, alteri communicetur ex Gloss. in *l. fin. C. de*
mun. & honor. Surd. decis. 301. num. 8. de *Marin. lib.* 1. *cap.*
167. Quia regula hæc procedit in individuis, & ubi pri-
vilegium immunitatis uni concessum, illum frustraretur,
nisi alteri deserviret, ut declarat Glos. in *dist. l. fin. &*
eam sequuntur Marfil. singul. 118. *Surd. conf.* 301. num.
18. Sperel. decis. 41. num. 73. tom. 1. & Fontanel. *decis.* 301.
num. 11.

Minus obstat, quod Clerico absente immunitas à vecti-
galibus

galibus ejus familiæ sit debita ex Ricc. in prax. p. 2. resol. 329. & Carol. de Grass. off. 3. num. 306. Jac. Viv. dec. 28. num. 5. Tum quia Doctores præfati loquuntur, quando familia Clerici vivit ejus sumptibus, secus si sumptibus propriis, ut videre est apud eundem Vivium loco citato. Tum quia idem Clerus fatetur, ob paupertatem aliis alimenta præstare non posse.

28 Pariter neque obstat, immunitatem Ecclesiasticam Clericis fuisse concessam, ut cultui divino frequentiores essent, cap. Non minus, de immunit. Eccl. Quia id non impugnatur à Communitatibus, sed solum dicitur, quod ex hac immunitate non debent inferre damnum, sed præservari immunes à vectigalibus pro illis rebus, quæ eorum usui necessariae sunt juxta dispositionem dict. cap. Quamquam, & Clem. Præfati de censib. At, quod velint illud plus, quod sibi superest, vendere, vel ab invitis publicanis exigere hoc quidem est lucrari cum detrimento aliorum Concivium, & à divino, vel humano jure ordinatum non est, neque permissum ex Fontanel. cit. decis. 306. num. 12. & seq. Quando enim privilegium præponderat, tunc recompensatio non facit desinere esse privilegium, quod potest revocari ex plenitudine potestatis, ut in simili consuluit Socin. conf. 4. num. 6. & seq. vol. 3. Idèdque non licere Clericis ex frumento collecto ex suis bonis farinam conficere, & eam vendere cum lucro vectigalis, declaratum fuit per Sacram Congregationem Immunitatis mente Junii 1666. in Pedemontis Alipha, & comprobant Sylvester, Sanchez, Peyrinus, & alii locis supra deductis.

29 Similiter non obstat, quod taxa prædicta contineat liberalitatem, ac privilegium concessum Ecclesiæ, seu Clericis, & sic personis non subjectis, atque aded transit in contractum, & effectum est irrevocabile, ut plenè habetur per Canonistas, & præsertim per Prob. in addit. ad Monachum in cap. cum ex eo de privil. in 6. num. 1. & seq. Tum quia non sumus in aliquo privilegio à Principe concessio, sed in taxa ordinata per Regiam Camera, Universitatibus consentientibus, quæ ex mutatione rerum legitime limitari potest. Tum quia privilegia, etiam in contractum transeuntia, hanc recipiunt limitationem ex Caren. dict. resol. 59. numero 25. Tapia decisio. suprem. Concil. Ital. 23. numero 60. Regen. de Ponte de potest. Proreg. tit. 8. §. 5. num. 23. Afflict. decis. 361. numer. 9. & seq. Cabed. decis. 19. num. 9. & decis. 75. num. 6. pag. 3. num. 11. cum seq.

30 Tandem non obstat declaratio Sac. Congregationis relata per Nicolium in Mileteni sub die 25. Junii 1619. Quia eo tempore taxa non erat reformata, & idèd nil mirum, si ea subsistente, & non reclamantibus Universitatibus, licitum erat Clero immunitatem vendere. At ubi Universitates reclamant, & juxtam adducunt causam reclamationis per reductionem, & reformationem taxæ, illa resolutio S. Congregationis Clero suffragari non potest, cum verè illud plus immunitatis quod ex necessario usu superest, largitio sit, & liberalitas ex Tiraquel. loco allegato num. 80.

31 Et ita juris esse videtur, addoque pro Clero, quod usus iste necessarius, quando in taxationem convertitur, & componitur cum Universitatibus, talis est considerandus, ut sufficiat Clericis non parèe viventibus, quod considerat etiam Peyrinus quest. 1. cap. 5. §. 1. num. 58. tom. 2. dicens, debere abundanter Prælatum Religiosis circa necessaria providere.

32 Vidisti jam mi lector, litem argumento claram, actione caliginosa cæcaram. Causam rectam, & expeditam expositionis ambagum longius, latiusque repetita, sinuosam redditam. Quod virilitigatori est potius, quàm viri boni, & quod vulgò dicitur materiam dissimulare volentis, hoc transformate calumniosa metamorphosi. Tenendum igitur omninò est. id non licere. Primò, quia Clerici sunt immunes jure divino à tributis, aliisque oneribus realibus, & personalibus, ut alibi ostendimus, & prosequuntur accuratè Delbene de Immunit. cap. 1. dub. 2. sect. 1.

Sperell. decis. 37. & Pueron. in Bull. Cæn. in Schol. antè cap. 11. & proinde nec in minimo lædi possunt statutis, ordinationibus, aut consuetudine laicorum, ob defectum potestatis ex sæpius citatis cap. Ecclesiæ S. Mariae de constit. Ubi Doctores communiter, cap. Si Clericis de judic. cap. quamquam de censib. in 6. c. 2. de major. & obed. aub. Cassa, C. de Sacros. Eccl. & tradunt Io Andt. & Host. in cap. fin. de solut. Ciarlin. cap. 22. num. 2. Abb. conf. 89. num. 2. pagin. 1. Surd. conf. 303. numer. 2. lib. 3. & Bulla Cæn. can. 5. & 18.

Secundò, quia est contra immemorabilem consuetudinem legitime præscriptam ad favorem Clericorum, quæ valet contra quodcumque jus humanum, cap. Si cum similibus de consuet. Navar. conf. 1. de major. & obed. lib. 1. Consuetudo enim Regni ubique hanc integram immunitatem probat, firmatque. Si de interpretatione inquit l. 37. ff. de legib. legis fundamentalis Regni, & immunitatis Ecclesiasticæ, queratur, in primis inspiciendum est quo jure Civitas retrò in hujusmodi casibus usa fuit. Optima enim legum interpretis est consuetudo. Usamque Civitatis, & Provinciæ pro jure similiter habet l. 34. 35. 32. 33. ff. eod. Quin ex duobus actibus in Regiis etiam controversiis arguitur, cap. per venerabilem in fin. de elect. 6. Ita vos 25. qu. 2. cap. Moyses 8. qu. 1. Doctores passim. Et èd maxime, quia Regia Camera decernit directè dirigendo verba contra personas Ecclesiasticas, quod est omni jure prohibitum. Sic enim ait: Ex causis deductis in eadem Regia Camera, & habita consideratione status hujus Regni præfati tempore taxæ Immunitatis, qua gaudent presbyteri, & reliqui de Clero hujus fidelissima Civitatis Neapolis, fuit generali decreto per dictam Regiam Camera consensu provisum, & decretum, prout præfati decreto decernitur, & providetur supradictam antiquam taxam reformatam esse ad infra scriptam taxam videlicet: Un rotolo di pane al di per ciascheduna persona, un rotolo di carne per ogni quattro persone à pasto, una carrasa di vino di taverna di Napoli à pasto, un rotolo di pesce, e formagio confuso à pasto per ogni quattro persone, &c. Quæ immunitas non concedatur in pecunia, sed tantum in ipsis rebus comestibilibus. Et proinde dicta Regia Camera mandat idem observari in toto Regno, & omnes immunitates hucusque concessæ prædictis presbyteris, & Clericis solvantur juxta prædictam novam taxam.

Hoc enim decretum Immunitatem, & libertatem Ecclesiasticam lethaliter vulnerat. Nam victum restringit, ponderat appetitum, & cogit Ecclesiasticas personas in duriorem laicorum sortem, cum non possint in diem, sicut ceteri alii, panem recentem emere sine vectigalibus. Præterea utitur verbo decernitur, & providetur, per quod Tribunal laicum Judicem se constituit super Ecclesiasticam, & Ecclesiasticas personas contra omnem divini, ac humani juris dispositionem, propter suam incapacitatem.

Tertio, quia ex dicta taxa antiqua fuit Clericis jus quæsitum pro exactione dictæ immunitatis ad talem summam, atque idèd sine eorum consensu, seu facto jure prædicto privati non possunt ad text. in l. id quod nostrum, ff. de regul. jur. l. fin. C. de pact. Attenta præsertim illa juris conclusione, quod Clericus obtinens possessionem à Iudice laico, illa postmodum privati non potest, nisi per Iudicem Ecclesiasticum, de qua plenè habetur per Marth. de jurisd. p. 4. cent. 2. cap. 159. Gratian. discept. 238. num. 93. lib. 3. & per Larr. decis. Granat. 6. per tot.

Quarto, quia taxatio prædicta est quædam transactio inter Universitates, & Clericos super dubia quantitate farinæ, qua indigent annuatim Clerici pro suo victu juxta dispositionem textus in d. cap. Quamquam de censib. in 6. & Clem. un. eod. tit. cap. Non minus de immunit. & Sacri Concilii Trident. sess. 25. cap. 20. de ref. Hæc autem dubietas fuit jam olim declarata, & taxata per Regiam Camera in tumulis, sive modis 25. pro Sacerdotibus, & 12. cum dimidio pro Clericis minoribus. Idèd amplius mutari, ac retractari non potest, l. cum minus, C. de transact.

transact. Roland. *conf.* 28. *num.* 17. *lib.* 4. Gratian. *discept.* 400. *num.* 27 *tom.* 2. præcipue per eundem Judicem, l. 1. *C. sententiam rescindi non posse.* Et potissimum quia per eandem partes fuerit approbata, & accepta, *cap. Quod semel de reg. jur. in 6. l. Pomponius, ff. de neg. gest.* Boer. *decis.* 283. *num.* 39. Rot. *dec.* 51. *num.* 7. p. 6. *receni.* & tandiu observata, l. *mini nò, ff. de legib.* Fontanel. *dec.* 302. *num.* 22. *tom.* 2.

37 Quintò, quia nedum Clericus pro ulu suo immunis est à vectigalibus, sed etiam pro sua familia, l. *Vniversi. C. de vectig. d. Clem. un. de censib.* Bald. *conf.* 241. *vol.* 4. Boer. *decis.* 213. *num.* 8. Quia regula juris est, ut qui domino tenetur alimenta præstare, teneatur etiam ejus famulo, *Glof. in cap. 1. 21. quæst. 1. & in cap. studeat in fin. 50. 7. Surd. de aliment. tit. 4. quæst. 18. num. 10.* Ioseph. Ludovic. *comm. concl.* 15. Thor. *add. ad decis. Salernio decis. 4 num. 12.* Ricc. *in prax. resolut.* 393. *num.* 1. & seq. Ex quo inferitur, quod ista taxatio jam ordinata, & recepta, ac tandiu observata non est liberalitas, seu gratuita concessio sed declaratio ejus, quod omni jure Clericis debetur, cum non solum pro sua familia, quæ eorum expensis vivit, tali gaudeant immunitate, sed etiam pro fratribus & consanguineis in communi viventibus, ut per *Glof. in l. fin. C. de mun. & honor.* Surd. *decisio.* 301. *numer.* 8. de Marin. *lib. 1. cap.* 168.

38 Sexto quia hujusmodi immunitas competit Clericis ratione Ordinis Clericalis tam de jure communi, Abb. *in d. cap. Non minus in fin. de immu. Eccles. & ex auct. Item nulla communitas,* quam ex particulari conventionem in Regno Neapolitano per Honorium IV. Summum Pontificem hac super re inita.

39 Septimò, quia hoc pacto Clerici privarentur sua immunitate, non restricta ad proprias personas, sed etiam comprehensiva suorum consanguineorum, & aliorum ipsis intervenientium, quos alere consueverunt, ut post *Glof. in l. Vniversi, v. proprium, D. de vectig.* Quod approbatur à Boer. *decis.* 213. *num.* 8. Io Franc. de Castil. *dec.* 104. *n.* 64. *cum seq. lib. 1. & in specie firmavit Viv. decis.* 88. *lib. 1. & Ricc. in prax. var. resolut.* 393.

40 Octavò, quia juris divini est, ut alantur de publico Sacerdotes, ut constat apud omnes. Ita namque Christus ipse *Luc. 10 & Matth. cap. 10. D. Paul. 1. Corinth. 9. & ad Rom. 15. & 2. ad Timoth. 5.* Verùm cum nihil in Evangelio legamus determinatum, quod Ecclesiasticis detur, convenit inter omnes Evangelii, & legis novæ ministris tanta deberi ut nihil prorsus æquale iis reddi possit. Hinc consentiunt cuncti jure divino decimas Clericis deberi ab omnibus præstandas ex omni re, sive illa percipiatur ex fundis, sive ex negotiatione, sive ex laboribus aliis, aut quocumque proventu, ut Origen. *Num cap. 8. & homil. 11. & in c. 10. Ios Cypr. ep. 65. vel 9. l. 3. Hieron in c. 44. Ezech. & 3. Malach. & in ep. ad Evand. & Neporian. Epiph. hares. 30. Chrysof. in c. 23. Matth. August. hom. 48. inter 50. & in psal. 146. & Enchir. c. 46. à serm. 19. qui citatur 16. qu. 1. cap. Decima, & à Concilio Moguntino cap. 19. & Triburiensi cap. 13. Citantur etiam in id Canones Apostolici, & Vniversalia Concilia Chalcedonense cap. 14. Lateranense magnum cap. 35. statuens decimas persolvendas ante census, & tributa, & idcirco à Regiis tributis, & censibus hoc modo jure divino præbendas, & habetur *c. Cum non sit extr. de decim.* Idem statuitur à Concilio Tridentino cap. 1. *sess.* 25.*

41 Quamobrem, licet multò ampliora debeantur Clericis Christianæ legis, quam cæteris ministris, tamen multò pauciora, ac minorà determinantur ex humanitate ab Ecclesia. Quod etiam vidit D. Thomas 2. 2. *qu. 87. ar. 1.* Verùm tamen in omnibus hujusmodi rebus duo considerantur spiritualia, divinoque jure debita, ac duo temporalia. Spiritualia sunt, ac divini juris, primum jus habendi res illas, secundum jus habendi tantas, ac tales ex Ecclesiæ decreto. Temporalia sunt primum res, secundum res tales, ac tantæ. Ita Caeteranus ex D. Thoma, & aliis distinguit *lib. 2. opusc. 9.* Neque obest, ait ille, quem cæteri se-

quantur, quod Ecclesia definiat quale & quantum Clerico cuique detur, ejusdem namque juris est, & quod res debeatur, & quod talis, ac tanta, ex quo ita Ecclesia determinavit. Sic enim mæx potestatis erat consecrare hanc, illamve hostiam minorem, majoremve, at postquam consecrata est, & quod illa, & quod tanta sit consecrata est ab eodem jure divino, totaque est jure divino consecrata, licet ejus quantitas, sit ab homine determinata. Idem dicimus de qualibet re, uti solo Ecclesiæ, vasibus, & aliis cultui sacro dedicatis. Nam licet homo determinet quantum sit considerandum, tamen ubi fuerit consecratum, totum prorsus jure divino est consecratum. Eodem modo jejunium, festaque sunt juris divini, non tamen determinata ab eodem jure divino, per Ecclesiam determinantur & qui violat illa ex ulla parte, violat unicum jus divinum non duo jura distincta, qualia sunt Ecclesiasticum, & divinum.

Ex his conficitur, non posse quidquam diminui per secularem potestatem de redditibus ecclesiasticis, applicatis usui sacro, vel personæ sacræ. Nam tota sunt ex omni parte jure divino consecrata, & violans illa ex ulla parte is faceret contra jus divinum cujus declaratio, determinatioque jure divino pertinet ad solam Ecclesiasticam potestatem. Ac proinde neque hanc immunitatem à vectigalibus jam taxatam cum loco decimarum in Regno Neapolitano successerit.

Et nonò, quia id ferè communiter receptum est, quod invitis quibuslibet laicis Principibus, & dato etiam, quod non intercederet jus naturale, aut divinum, solo imperio Summi Pontificis potuisse immunitatem institui, ac illius usum induci. Ita Innoc. *in cap. solita, de major. & obed.* Abbas, Felinus, Decius, & alii *in cap. Ecclesia S. Maria de const.* Rebuff. *in concord. tit. fin. Pelag lib. 1. de liber. Christ. cap. 9.* Covar. *lib. 1. pr. 9. cap. 31. concl. 3. & 4. Soc. in 4. d. 25. qu. 2. ar. 2. conclus. 6.* Molin. *de just. & jur. tract. 2. disp. 31.* Henriqu. *de indulg. lib. 7. cap. 24.* quos sequitur Suar. *ad Reg. Angl. lib. 4. cap. 11.* Nam Pontifici inest potestas per se statuendi ea, quæ ad spiritualem finem, & congruum, ac conducens Ecclesiæ regimen conducunt. Immunitatem autem hujusmodi valde necessariam, non solum congruam ad Clericorum Regni Neapolitani concedens regimen. & venerationem status clericalis, satis superque experientia demonstrat.

Tandem decimò. Etiam si consideremus ex solo Regis liberali privilegio Immunitatem hanc taxatam esse, non potest tamen ille deinceps privilegium revocare, aut ei aliquo modo derogare, supposita acceptione Ecclesiæ & ad usum deductione. Quod statuerunt Hostiensis, Innocentius, & Abbas *in cap. Novu. de judic.* Felinus Canonistarum doctissimus plures referens *in cap. 1. de const. nu. 19. & in cap. 1. de prob.* Pelagius, & Covaruvias locis allegatis, alique, qui solo jure civili immunitatis initia auspicantur, Nam vel sumimus privilegium sub ratione liberalis donationis, & tunc neque ex parte Ecclesiæ, neque ex parte concedentis potest esse revocabile. Si quidem ex parte Ecclesiæ factum est de jure, dominio, ac possessione ipsius non minus ac alia jura, & bona, quæ aliunde Ecclesia possidet: Atqui nullus Princeps, quantumvis supremus, aliquid habet potestatis super ecclesiastica bona. Ex parte vero ipsius concedentis; quia quisque elargiens, donatione accepta, exiit se dominio donatæ rei ad quam nullum amplius habet jus, ac si nunquam ipsius fuisset propria. Igitur, quemadmodum non possunt Principes ea, quæ aliunde habet Ecclesiæ auferre, ita donum hoc liberalitatis.

Vel sumimus immunitatem hanc procedentem à Principe sub ratione simplicis privilegii, & neque sub hac consideratione est revocabilis. Primò quia accepta, licet sub conditionibus privilegii, enumeratur jam inter jura ac bona Ecclesiæ eo modo, quo universaliter quodlibet privilegium inter jura, quæ dicuntur incorporata privilegiati. Deinde quia privilegium, quod dicitur revocabile, illud est, quod non ex qualibet causa, sed tantum

rationabili, necessaria ac iusta auferri potest, ut si usus illius de se illicitus esset, vel post aliquod tempus talis evaderet, aut ex circumstantiis ingens Reipublicæ detrimentum inferret, aut tandem in pœnam mereretur eo quis privari. Privilegium autem ejusce immunitatis magnam pietatem, ac justitiam præferret, estque concedens sacro Clericatus statui, ac proinde conforme juri naturali ac divino. Usus ergo illius nunquam potest injustus fieri. Neque in pœnam auferri potest. Nam cum revocatio sit actus jurisdictionis, non potest exerceri in non subditum.

46 Nec tuta est Univerſitarum evasio, quæ verbis ipsius decreti præcluditur: ibi: *Omnes immunitates hucusque concessæ prædictis presbyteris.* Etenim esto, quod immunitas Clericorum à vectigalibus non sit de jure divino, sed ex concessione Principis, ut minus rectè dicitur in eodem decreto, adhuc, tanquam privilegium concessum non subditis revocari, aut diminui minimè potest, Felin. in cap. *Novi. de judic. num. 9. & in d. cap. Ecclesia S. Mariae de constit. ac utrobique Doctores, ac Theologi apud Azor. tom. 1. lib. 5. cap. 13. quæst. 5. Guevar. in propugn. libert. Eccles. assert. 1. §. 7. num. 33. & seq. & Baldell. tom. 1. lib. 5. disp. 35. nu. 17.* Quia eo ipso transit in jus alterius, in quem amplius non manet potestas, cum non sit is, cui sit concessio, subditus concedentis. Et quia dispositio legis, concedentis privilegium non subditis, non tenet tanquam lex, sed tenet in vim contractus, & idè est irrevocabilis, & ligat concedentem juxta cap. 1. de prob. & ibi Felin. ac juxta regulam legis, sicut ab initio, C. de act. & oblig. & docet Glof. in regul. Decet ac reg. jur. in 6. quam communiter Doctores amplectuntur in l. fin. C. de legib. & const. Princip. Innoc. in d. cap. *Novi. num. 6.* ubi etiam Abb. num. 21. Felin. dum. 9. de judic. & d. cap. *Suggestum de decim. Imol. in cap. fin. num. 35. de solut. Lap. alleg. 100. numer. 4. Abb. conf. 32. & 45. lib. 1. Roman. confil. 147. num. 5. Carc. conf. 125. nu. 3. Paul. de Castr. conf. 156. Barbat. conf. 2. lib. 4. Dec. conf. 407. num. 18. Gozadin. codf. 5. num. 1. Rip. resp. 12. num. 11. de div. refer. Afflict. decisio. 361. numer. 9. Purpur. conf. 580. num. 27. Rimin. Sen. conf. 462. numer. 1. Alex. conf. 101. num. 4. Loffred. conf. 38. num. 27. Roderic. Suar. alleg. 18. num. 14. Alph. Montal. super leg. 8. tit. 22. lib. 3. col. 3. Boss. in prax. tit. de Principe num. 15. Pechius tr. de jur. sist. cap. 12. num. 5. & habetur Panorm. & Dec. in cap. 1. notab. 2. extr. de prob. & in l. *Digna vox, de legib. ac per Brun. conf. 1. vol. 1. Iaf. conf. 10. col. 2. vol. 3. Socin. jun. conf. 60. numer. 29. vol. 3. & Capyc. dec. 121. numer. 5. in fin. cum seq.**

47 Hòc enim casu tantum abest, ut ejusmodi immunitas solvatur, quod privilegium per viam contractus concessum, ne ab Imperatore quidem subdito adimi possit, ut unus omnium loco hic sufficiens, Ant. Gabr. tit. de jur. quæst. non sol. concl. 6. & seq. Felin. in d. cap. *Novi. n. 9. & seq. de judic. Port. concl. 19. lib. 5. Cravet. c. 43. nu. 36. Gail. obs. 60. non ult. lib. 2.* Vtique illam nec successori tollere permissum sit, èd quòd Privilegium à Principe in vim contractus concessum, nedum ab ipso concedente, sed neque ab ejus in dignitate successore revocari queat, uti docuerunt Cyn. Bald. & Castr. in d. l. *digna vox. C. de legib. Abb. cæterique scribentes in d. cap. 1. de prob. Cravet. conf. 33. col. 3. & 241. num. 17. Brun. conf. 12. numer. 30. Campeg. conf. 2. num. 14. Paris. conf. 2. num. 132. lib. 4. Bero. conf. 65. num. 4. lib. 1. Natt. conf. 122. num. 3. lib. 1. & Loffred. conf. 38. num. 27. in fin.* Idque etiam in successore Pontificis respondet Iaf. conf. 86. lib. 3. Sed ut rectè alibi discussimus, & mox dicemus: In successore Imperatoris, Cravet. conf. 241. num. 17. In successore Regis, Paris. d. conf. 2. num. 132. lib. 4. Roderic. Suar. alleg. 8. num. 8. & 9. In successore Ducis, Socin. jun. conf. 60. num. 18. lib. 3. In successore Marchionis, Natt. conf. 636. num. 13. lib. 3. & denique in successore Comitum, Boet. decis. 204. num. 42. quod latius prosequuntur Menoch. conf. 1. num. 228. Tib. Decian. conf. 1. num. 123. vol. 1. Ubi ait, quòd successor ligetur factis per prædecessorem suum sub nomine dignitatis,

si per viam contractus privilegium concessum sit, Rol. à Val. confil. 1. numer. 40. & seq. lib. 2. conf. 13. numero 36. lib. 3. & confil. 100. numero 148. lib. 4. & Senat. Pedem. decisio 139. num. 11. Everard. jun. confil. 1. numer. 24. vol. Carol. Tap. in l. Si, ff. de constit. Princip. cap. 9. p. 2. num. 11.

Id quod in Principibus, qui per successionem admittuntur absque dubio tenendum est, successorem antecessoris pacto ligari, ut firmant Doctores modò citati. Quam opinionem dicit esse veram, & communem, Iaf. d. confil. 86. & Cravet. d. conf. 241. num. 17. Vbi multa ad rem congerit. Et multò magis hæc opinio sibi locum vendicat in hoc casu, in quo hujusmodi immunitas hæctenus fuit confirmata ex ipso longævo usu, & continua observantia, ex quibus quidem præsumptus contractus inducitur, à quo etiam Principi recedere non licet, Paul. de Castr. conf. 313. col. 1. vol. 1. Iaf. conf. 227. col. 4. & 6.

Eòque magis, quia talis concessio habet vim remunerationum, utpotè facta ad remuneranda beneficia spiritualia, quæ in dies percipiuntur ab Ecclesiasticis, juxta illud Constantii, & Constantis in cap. *In qualibet 23. qu. 8. Rempublicam augeri magis orationibus, & officiis Clericorum, quàm sudore, & labore corporis.* Quare neque propter ingratitudinem potest revocari, ut docent Suar. Sanch. Pontius, quos sequitur Paulus tom. 1. tr. 3. disp. 4. pun. 31. §. 1. num. 4. & tradunt Tiraquel. in l. *Si unquam n. 13. C. de revoc. don. Tapia in l. fin. de constit. Princip. num. 2. cap. 7. num. 42. & Io. Ant. de Saur. in vol. Plat. de exam. proposit. cap. 9.* ubi subdit, quòd dicere, quod Principibus liceat revocare prærogativas, immunitates, & privilegia Ecclesiæ, vel Ecclesiasticis concessa, si damnum aliquod ex eorundem privilegiorum continuatione, & conservatione politix seculari sequatur, sit doctrina perniciosissima. Vnde cum hoc privilegium sit concessum ex causa servitorum, dicitur concessum ex causa onerosa, & transit in vim contractus, idèdque nec revocari potest ex traditis per Regent. Tap. decis. sup. Ital. Senat. num. 34. 39. & 53. & ita concessum ex causa onerosa, vel remuneratoria interpretari debemus, ut effectum habeat, licet tertio præjudicet, idem Tap. decis. 7. num. 20. Alter. lib. 5. disp. 16. cap. 6. Vgolin. de casib. refer. cap. 15. num. 4. Valquez, Reginaldus, Azorius, Sanchez, Suarez, & alii apud Bonnac. de restit. in part. disp. 2. qu. 9. pun. 2. num. 9. Quare taliter concessa rescindere, diminuere, vel alterare, ut ait Soccin. conf. 75. pag. 1. summa iniquitas est. Nam, quicquid non potest tolli, diminuere non potest.

Et hoc est discrimen inter privilegia concessa à Principe, & à Summo Pontifice, Princeps enim, si quid privilegii concedit Ecclesiæ, vel Ecclesiasticis per aliqua concordata, ut hic per investituram Regni, omninò id facit Superiori, & non subdito suo, & idèd manet irrevocabile per potestatem ipsius. At Pontifex quicquid privilegii concedit Principi, eum semper id concedat subdito suo, saltem in spiritualibus, semper remanet per ipsum revocabile, si ita postulet ratio boni communis spiritualis, & bonum regimen Ecclesiæ. Vnde Pontifex per nullum contractum potest à se abdicare supremam potestatem ad liberè disponendum de his omnibus, quæ faciunt ad bonam, gubernationem Ecclesiæ. Quod notavit Felin. in d. cap. *Novi. de judic. nu. 8. & videndus Suarez lib. 4. de sens. s. d. cap. 34. n. 24.*

Minusque dicatur, hujusmodi immunitatem in dicta quantitate Ecclesiasticis sic fuisse concessam à Principe, & Camera Regia, prout si & quatenus illis sufficiat, & non aliàs. Nam hoc implicat contradictionem. Enim verò pro omni re, quæ Clericorum usui est necessaria, sunt immunes, ac liberi à vectigalibus jure divino, & non indigent, concessione Principis. Ergo concessio Principis aliquid aliud debet operari, scilicet translationem jurium, quæ concessionis tempore concedenti competeabant, l. *Si domum, §. fin. l. quid in rerum, §. 1. ff. de legib. Bart. in l. prædico, C. de locat. præd. Civit. vel fisco. lib. 11.* Sed hoc (aliquid aliud) considerari, & declarari non potest, nisi

nisi de facultate erogandi, quod superest in consanguineos, & familiares, à quibus obsequia presbyteris exhibentur. Cui declarationi accurrit immemorialis consuetudo totius Regni, quæque cum sit catholica, & millies approbata per ipsam Regiam Cameram, & in eodem decreto enunciata, non indiget, probatione, Bald. in l. 3. col. 1. C. de ser. fug. & cum sit tam prolixo tempore munita, vim legis, & concessionis obtinet. *hoc jure*, §. *ductus aqua ff. de aqua quot. l. 1. §. fin. 1. l. In summa 2. de aqu. plu. arc. Glof. in cap. Super quibusdam, §. *præterea de verb. signif. cap. hoc. quippè 31. quest. 6. & cap. Conquestus quest. 9. 3.* Unde doctores magno consensu tradunt, quod etiam Regalia, aliaque, quæ non possunt, nisi ex privilegio obtineri, immemoriali tempore præferbantur, Alex. *conf. 6. volum. 1. Iaf. in l. de quibus, de legibus, Innocent & Bald. in cap. Si diligentis, extr. de præscrip.* Deinde hujusmodi immunitas non probatur concessa ad solum usum alimentorum, sed potius pro quadam præeminentia, seu accessione, ratione ordinis clericalis. Quod potissimum resultat ex eo, quod potest titulo venditionis, vel alio transferri in alium, ut firmat Quaranta in Sum. v. *vedligal, Verricel. tract. 8. quest. 8. nu. 1. Squillan. privil. cler. 8. nu. 68. Thomat. decis. March. 298. p. 2. & censuit Sacra Congregatio Immunitatis in Lyciensi 4. Decembris 1625. atque observatur in Immunitatibus Romanæ Curia. Atque ex eo, quod absentes illa fruuntur, etiam si ea non utantur pro alimentis, ut comprobatur Ricc. *decis. Cur. Neap. 44. n. 5. & seqq. p. 2. & censuit eadem S. Congregatio in Salernitana 2. Julii 1630. ac sæpè alibi. Quotum neutrum esset permissum, si ad solum usum alimentorum fuisset concessa, ut ponderat. Surd. de alim. tit. 9. qu. 4. num. 11. in fin.***

Et ut ad resolutionem aliarum dubitandi rationum, superius adductarum deveniamus, illud, quod initio objectum fuit, nimirum Clericos immunes esse à vestigalibus pro rebus suis propriis, quas non causa negociandi deferunt, ineptè objicitur. Non enim diffitemur, Clericos exercentes mercaturam ratione rerum, negotiationis causa delatarum, emptarum, venditarum, &c. gravari posse oneribus, sine censura Ecclesiastica, ut alibi probavimus, sed tantum pernegamus, venditionem hujusmodi immunitatis esse negotiationem. Quippè regula est, quod ille duntaxat dicitur exercere mercaturam, qui rem emit animo eandem immutatam pluris revendendi, & sic è nuda industria oritur lucrum, aut ratione temporis, quo revenditur, aut loci, personarum, modi *exc. Eijciens 88. d. Estque communis cum Navarro in man. c. 27. n. 128. Reginald. tom. 1. lib. 9. for. poen. c. 25. n. 379. Molina disp. 339. n. 4. Bonacina, Duardo, & aliis. At Clerici vendentes suam immunitatem, jam taxatam, vendunt rem suam, à nemine emptam, atque adeo nulli faciunt injuriam, nec lucrantur cum jactura Reipublicæ. Nec aliud probant autoritates in contrarium adductæ. Loquuntur enim in casu, quo Clerici vellent gaudere immunitate, ultra jam illis taxatam.*

Porrò nihil etiam, quod de denunciatione faciendâ à Clericis, ac de apocha immunitatis recipiendâ pro immunitate suarum rerum objectum fuit, movere nos debet à nostra sententia. Nam ut sapientissimè inquit S. Rota in *Barchinonensi exemptionis 13. Junii 1646. coram Card. Corrado sub prætextu vitandarum fraudum non est licitum laicis nova onera, & servitutes Ecclesiasticis personis imponere, quibus illæ quovis modo Impediantur, vel timidiore reddantur in exercitio juris, ac libertatis, eis competentis, de quo, ac de juramento hujusmodi à Clericis præstando alibi fusiùs dictum est.*

Quod verò immunitas Ecclesiasticorum taxanda sit à laicis, alienum est à veritate. Tum quia est eis debita ex Dei ordinatione, atque aded non spectat ad Magistratus sæculares illam taxare ob defectum jurisdictionis, ut graviter ac justè Rot. *dec. 169. n. 4. & 5. p. 7. & decis. 412. n. 27. p. 9. rec.* Tum etiam, quia cum hæc Clericorum immunitas sit à Romano Pontifice concessa, & sit

in spiritualibus superior quocunque Magistrati, ac Rege, nequit Magistratus aut Rex propriis legibus huic immunitati propter finem spirituales Clericis concessæ derogare, ut optimè ipse Covarruvias *99. pract. cap. 31. n. 3. Ledesma 2. p. 9. 20. a. 4. Medina C. de restit. q. 15. post. princ. Bertach. de gabell. 7 p. n. 12. Felin. in cap. Ecclesia S. Mariae de const. n. 110. Perez. lib. 4. ordin. tit. 4. l. 23. & favet l. 6. tit. 18. lib. 9. nova recopil.* Ubi absolute dicitur, Clericos esse à gabellis exemptos: Non obstante consuetudine in contrarium relata, qui abusus est à Sacris Canonibus à Bulla Cœnæ Domini, & à Constitutione Urbani VIII. damnatus. Quare quemadmodum, & aliæ cõtroversia de immunitate Ecclesiastica, ita & ista super excessiva Ecclesiasticorum immunitate à vestigalibus, illiusque reductione, non ad Superiores sæculares, sed ad Ecclesiasticos spectat, aded ut si controversia aliqua super solutione, seu immunitate à collectis, vestigalibus aliisque oneribus oriatur, Magistratus sæculares debeant recurrere ad Judices Ecclesiasticos, non autem laicos, Roland. *conf. 71. n. 4. Rot. dec. 159. n. 9. p. 6. & dec. 412. n. 28. p. 9. recent.*

Idque etiam si in concordia inita cum Clero præten-
datur adesse pactum facultativum ab ea recedendi. Primo, quia hujusmodi facultas à tempore immemoriali penitus præscripta est, cum Ecclesiastici nunquam intra tantum temporis spatium fuerint ad reductionem suarum immunitatum coacti, sed semper immunes juxta taxam antiquam extiterint. Etenim, quamvis regula sit, facultatem impræscriptibilem esse, tamen cum in hoc casu non agatur de simplici facultate procedente à jure, ex qua nulla datur actio, vel exceptio, vel conuatio actionis, & juris, in quibus terminis regula contraria procedit, sed versetur in facultate, quæ tribuit actionem recedendi à concordia, & exercitium juris moderandi taxam antiquam; utique cum ista non sit simplex facultas, sed jus, sequitur præscriptum id fuisse spatium triginta annorum, Bald. *conf. 103. n. 3. lib. 1. Anton. de Amat. resol. 19. n. 6. Gratian. discept. 2. per tot. & in puncto de facultate exigendi collectas, seu tertias ab Ecclesiasticis, latissimè distinguendo, explicat, & probat Castill. de tert. deb. cap. 32. n. 14. Ubi declarat Gabrielem in contrarium adductum, Petr. Barbol. ad l. Cum notissimi 7. sub princ. v. 79. & 80. C. de præscript. 30. vel. 40. an. Pulchrè etiam Cravet. *conf. 111. n. 23. & seqq. ac Hippol. Riminald. conf. 102. n. 25. & seqq. Explicatque Menoch. conf. 143. n. 28. cum seqq. lib. 2. Riminal. conf. 37. per tot. in hisce terminis facultatis collectandi. Habetque locum etiam, quando in hujusmodi pacto facultativo adessent verba semper, & quodcumque, Rot. in Romana fideicom. de Mutis 29. Maij 1649. coram Meltio. Quia hæc verba in materia præscriptionis non important perpetuitatem, sed restringuntur ad tempus triginta annorum, quo elapso, jura volunt, quamlibet actionem, quamvis perpetuam, remanere extinctam, ut tradunt quamplurimi Doctores congesti per Menoch. *conf. 143. per tot.* Ex quibus si prædicta procedunt ex sola præscriptione trigeneraria, vel quadrageraria, fortiùs quidem procedent quando agitur de immemorabili, vel de centenaria, post quam non admittitur, excusatio ex capite ignorantia, vel restitutionis in integrum, ut tradit Gratian. *discept. for. cap. 2. n. 23. & seq.* Itaque attentâ etiam transactione inita inter Universitates, & Clerum, atque Ecclesiasticos à longo tempore observata, nefas est ab illa recedere, ut in specie de transactione Ecclesiæ dixit Rota *dec. 480. n. 1. & 2. & dec. 621. n. 20. coram Merlino, & dec. 25. n. 35. & dec. 198. n. 10. coram Eminentiss. Orthobono. Cum præsertim ex hujusmodi longa, & pacifica observantia præsumatur dicta transactio transisse in privilegium favore Ecclesiasticorum, ut per Th. Delben. de immun. cap. 1. dub. 15. sect. 3. n. 1. Rot. in Valentina gabellæ 9. Decembris 1598. coram Bravo. De qua quidem transactione, si testetur Episcopus, illi omninò credendum est, ut per Rotam in Beneventana Quaræ 24. Januarii 1650. coram Dunozero.***

Quod faciliùs procedit in hoc casu. Nam cum sæpiùs

Communitates præterderint ab hujusmodi taxa jam inita recedere, ac illius reductionem meditari, semper à factis Tribunalibus rejectæ fuerunt, & ab eo tempore acquieverunt. Idèdque, data etiã hac facultate impræscriptibili, adhuc post prohibitionem præscriptio incepit, & perfecta fuit legitimo tempore triginta, & ultra annorum, fuitque acquisita possessio irretractabilis immunitatis ad mensuram taxæ antiquæ, & in facultativis, ut inspecie probant Rip. *in cap. Cum Ecclesia Survina* n. 5. *de caus. pos. & propr. Cancr. var. resol. cap. 2. de jurisd. omn. jud. & for. comp. n. 107. Ripol. var. resol. de empt. & vend. c. 11. num. 241. Post. de manut. abs. 1. n. 28. ac Rot. coram Butat. dec. 122. n. 1. Cùmque versemur in materia favorabili servandæ concordia in augmentum divini cultus, ac in recompensationem Ecclesiasticis debitam, sola acquiescentia decennialis fuisset satis ad hunc effectum, Innoc. *in cap. Querelam* n. 3. ubi etiã Abb. n. 2. *de el. c. Rota in Sipontina pensionis* 8. Aprilis 1647. §. *non obstat*, coram Peutingero, & in Mediolanensi sustentationis libri 30. Maij 1650. §. *in omnem eventum* coram Dunozetto.*

57 Atque ita ut ne quidem obstaret quod procurator, qui pro Ecclesiasticis transactioni interfuit, careret mandato speciali, nec fuerit beneplacito Apostolico confirmata. Nam cùm agatur de transactione inita supra 30. Annos à Clero, & ab Ecclesiasticis observata, utique mandatum sufficiens intervenisse censeretur, & quatenus opus esset, ratificatio ejusdem transactionis præsumitur, cùm magis facto, quàm verbis hæc adducatur, ut in specie tradit Rot. *decif. 90. n. 4. & 5. dec. 72. n. 10. dec. 107. n. 7. coram Eminentissimo Othobono. Et quodd ad beneplacitum Apostolicum, exceptio hujusmodi nullitatis, ut inducta favore duntaxat Ecclesiasticorum, ab iis solùm poterit allegari, non autem ab aliis, Rot. dec. 2. n. 21. p. 9. recent. & dec. 826. per totam coram Merlino & dec. 375. n. 4. p. 1. rec. & in Romana devolutionis domus 21. Junii 1654. §. non obstat coram Bichio. Præcipuè verò, si tantum temporis elapsum fuerit à die inite transactionis, ex quo beneplacitum Apostolicum præsumatur, junctâ præsertim illius observantia, ut in d. Romana devolutionis domus 15. Junii 1654. §. *hujusmodi* coram Melio, & in Romana devolutionis palatio 1657. §. *quia* coram Albergato. Quod procedit, quamvis beneplacitum non fuisset in transactione reservatum. Quia non solùm adhuc ex lapsu centum annorum, sed ex triginta, vel quadraginta tantum intervenisse præsumitur, ut in te firmavit Rota *dec. 256. n. 2. p. 8. rec. cum aliis, latè congestis à Gregorio dec. 343. n. 5. Ac præcipuè quia Communitates sub juramento promiserunt observare antiquam taxam, & proinde non possunt amplius illam immutare, sed cogendæ sunt ad illius observantiam, cap. Ad nostram 1. de jurejur. cap. Cum contingat eod. cap. Quamvis de pact. in 6. & resolvit Rot. dec. 58. n. 7. ac seq. p. 6. rec.**

58 Secundò, quia hæc facultas non competit Magistratibus laicis ex vi alicujus privilegii, sed tantum ex contractu transactionis super taxam immunitatis jam initam, & sic ea subjacet præscriptiõni trigentariæ, ut eleganter Felin. *in cap. cum accessissent* n. 27. *de constit. Socin. jun. conf. 142. n. 28. l. b. 1. & ipse Gabriel. concl. 10. n. 11. de præscriptiõ. Quia dum ex contractu oritur actio, subjecta præscriptiõni, etiã facultas in contractu reservata illi subjacere debet.*

59 Hinc facilè Doctores in contrarium adducti expelluntur. Primum quia facultas ejusmodi non provenit aliunde, quàm ex contractu. Deinde quia illorum distinctio est vana, & nunquam casui applicabilis reputatur à Fontanel. *d. decif. 145. nu. 26. Ad hæc quia, sumus in materia facultatis reservatæ, atque exercendæ contra Ecclesiasticos Et idcirco favore piæ causæ intrat præscriptio recessus prohibitiva, ut per Gabr. ubi supra n. 12. Antonel. de temp. legal. lib. 4. cap. 10. n. 3. & seqq. Rot. dec. 143. n. 5. & 6. coram Pegna. Tandem limitatur Regula illa generalis, quodd in facultativis non intrat præscriptio,*

ut nimirum procedat, quando non esset aliquo modo translata possessio in eum, contra quem allegatur actus facultativus. At secus in hoc casu, in quo per Magistratus sæculares reservato ad eorum arbitrium recessu ab inita concordia, possessio etiã formalis translata est in Ecclesiasticos cum uniformi immunitate concordata, & observata à tempore immemoriali, ut in puncto facultatis impræscriptibilis eruditè limitat Menoch. *d. consult. 143. n. 30.*

Parumque facit, quodd tempore taxæ Clericorum numerus non erat tam ingens, neque vectigalia tam aucta; atque adèd quodd mutati rebus, mutari etiã debeat dispositio. Nam ad primum quodd attinet, id non probatur, cùm etiã tempore taxæ integrum erat Episcopis, eos omnes clericali militia adscribere, quos Ecclesiæ suæ noverint esse necessarios, & propterea Successores ab illa recedere non possunt, ut in specie firmat Merlin. *decif. 480. n. 1. & 2. ac Eminentiss. Card. Othob. decif. 148. n. 10. Et quodd ad utrumque, cùm sit exceptio preemptionis controversiæ inter Ecclesiasticos, & Communitates sæculares jam finita, non licet eis amplius taxæ jam concordatæ contravenire per textum in l. fratris, C. de transact. cum aliis, quæve infringi non debet, etiã rescripto Principis, licet causas eod. Et in contrarium adducta tolluntur. Primum quodd illa jura loquuntur in immunitate simplici, & gratis concessa, nos autem sumus in debita ex jure divino, & in transactione onerosa, ut per Bart. in l. fin. C. de ann. & trib. lib. 11. *in l. ambigua* num. 22. ff. de dec. C. ab Ord. fact. Rom. conf. 198. Alex. conf. 171. in fin. vol. 6. quem citat Cravet. conf. 111. nu. 27. Nat. conf. 525. n. 13. Et proinde non potest à Communitatibus revocari, neque alterari, Abb. conf. 35. vol. 1. Alex. conf. 30. n. 17. vol. 5. Bart. in l. penul. ff. de decr. ab Ord. fact. Quibus addo l. inter debitorem, & l. Epistola e §. fin. ff. de pact. junctâ l. Præces, C. de transact. Ex quibus patet, Communitatem posse pacto convenire, seu transigere cum privato, ne ipse privatus solvat onera, vel solvat certo modo, Dec. conf. 285. col. 2. & fin. quem sequitur Cravet. d. conf. 111. n. 7. post Bartolum, Baldum, Cynum, Paulum de Castro, Socinum, & Decium, concludens hoc procedere non solùm ex conventionem, sed etiã ex consuetudine solvendi, facitque l. Sicut, C. de act. & oblig. & l. in commodato, §. Sicut, ff. Commod. Et idèd contraria limitant Doctores in l. Si ex toto, ff. de legat. 1. quodd scilicet non habeant locum, ubi immunitas esset concessa per contractum, vel quasi. Suntque Jo. Bapt. Sever. in repet. l. Omnes col. 72. ff. de just. & jur. quem citat, ac sequitur cum pluribus aliis relatis Nevizan. conf. 12. nu. 29. vol. 6. inter conf. Brunii, & laus conf. 66. num. 44. Leo Pell. inter conf. ejusdem Brunii conf. 117. n. 145. Alciat. resp. 80. num. 5. Paul. de Castr. conf. 317. n. 8. vol. 1. 51.*

Quare licet Immunitas concessa per privilegium, non transeat ad hæredes, ut in l. 1. in fin. ff. de jur. inamun. Secus tamen est, si sit concessa, ex contractu, tunc enim extenditur, etiã ad hæredes, Bald. conf. 112. n. 2. lib. 2. Jaf. in l. Si sic stipulatus n. 13. ff. de verb. oblig. ubi asserit, se ita consuluisse, ut patet in conf. 217. per tot. lib. 2. Dec. conf. 286. n. 6. Felin. in d. cap. Novit. n. 18. de jud. Socin. conf. 4. n. 5. vol. 3. cum innumeris adductis à Port. lib. 5. com. opin. concl. 19. in princ. Quod si locum habet in Principe, multò magis habebit in inferiore à Principe, qui non potest privilegium à se concessum revocare, Felin. loc. alleg. n. 11. post Baldum, & alios Dec. in cap. Quæ Ecclesiarum col. 12. de constit.

Secundò: Esto demus, quodd contraria obtinerent immunitate concessa ex contractu, intelligi tamen id debet de simplici cõcessione, secus autem, si fuit cogitarum saltem in genere de numero Clericorum, ac de augmento vectigalium. Ita Alex. d. conf. 30. col. 1. & 2. & conf. 14. vol. 5. Jaf. post Cyn. in d. l. Si ex toto n. 3. Nat. d. conf. 525. n. 13. Et cùm in hoc casu fiat expressa mentio de libero numero Ecclesiasticorum, coruque immunitate à vectigalibus in Investitura Regni, non est quaerendum ulterius, cùm sumus in clari

in claris præsumptionibus, & conjecturis, l. ille, §. Cum in verbis, ff. de legat. 3. l. Continuus, §. Cum ita in fin. ff. de verb. oblig. Bart. in l. sub prætextu 2. n. 1. C. de transact. Idèdque de iis fuit cogitatum, non solum in genere, sed etiam in specie.

63 Postremò ex nova causa superventura non rescinditur transactio ab immemoriali observata, nisi enormissima læsione, aut dolo per successores probato, Cyriac. contr. 3. n. 55. Surd. conf. 517. n. 9. Thomat. dec. 297. n. 10. Eminentiss. Othob. dec. 25. n. 21. Adedut, ne per Principis quidem rescriptum infringi soleat, Gratian. discept. 721. n. 35. & seqq. ac Thomat. d. dec. 297. n. 10. & 11. p. 2.

64 Clausula verò illa, *rebus sic stantibus*, non debet intelligi ita indifferenter. Alioquin tractu temporis omnes dispositiones, & contractus dissolverentur, cum semper possit allegari, rem non sic extare. Idèd Bart. in d. l. Quod Servius n. 4. illam exponit ex aliquo jure, quod est de præsentis in te, vel spe, docens non debere intelligere rem dici nunc extare, sicut extabat tempore dispositionis quoties durat idem status, vel tempore dispositionis saltem fuit cogitatum, vel cogitari potuit de tempore futuro. Id, quod clarius declarat Rom. conf. 22. vol. 1. Ubi ait, habere locum in dispositione simpliciter facta, secus quando est cogitatum de jure futuro, de quo saltem implicitè cogitari potuit. Quia tunc causa nova superveniens non operatur, ut sit recedendum à priori contractu. Idem tradit Bave. de viri. jur. n. 72. Gozad. conf. 27. n. 9. nec dissentit Dec. conf. 335. n. 3. & adstipulatur Natt. conf. 525. n. 18. & seq. Alciat. resp. 137. col. 2. & resp. 80. n. 4. ac Ruin. conf. 105. in fin. vol. 5. post Bartolum, Baldum, Angelum, & Imolam. Accedit, quòd in dispositionibus universalibus, & in iis, quæ possunt se habere ad augmentum, & diminutionem; ad commodum, & incommodum, res dicitur in eodem statu, arg. l. grege, ff. de l. 2. quam ad hoc citat Sigism. in paraphr. feud. col. 18. post Oldr. conf. 231. col. 1. & faciunt adducta per Jas. in l. 1. n. 98. C. de jur. emphyt. quòd nimirum conductor tempore pacis, si renunciavit omni legum auxilio, non potest petere remissionem, etiam si supervenerit bellum. Quia, stante renunciatione, videtur cogitasse de bello futuro, saltem in genere.

65 Nihilo magis officiant ea, quæ in confirmatione proferuntur. Nam, licet possit privilegium particulare revocari, vel minui, id tamen accipiendum est in casu, quo privilegium, vel obligatio merè nasceretur ex statuto non ex donatione Clericis facta, vel ex causa concessa, & à Summo Pontifice, nomine Ecclesiæ accepta. Tunc enim, quia transiverit in contractum, est irrevocabile, etiam si est privilegium exemptionis fori, ac immunitatis à tributis. Ita docent Felin. in cap. Ecclesia S. Maria n. 124. de const. Azor. p. 1. instit. lib. 2. cap. 13. q. 5. Pelant. de immunit. Eccles. disp. 9. Filiuc. tom. 1. tr. 16. cap. 10. n. 269. cum Sylvestro & Sayro, Coriolan. in Bull. Cæn. excomm. 15. Marth. de jurisd. p. 4. cent. 1. cas. 52. n. 6. Alter. tom. 1. de censur. disp. 15. lib. 5. cap. 6. Dian. p. 1. tr. 2. ref. 60. & Carol. de Grals. de effect. Cler. effect. 2. n. 14. & 23. Quia omne privilegium alicui concessum, & ab illo acceptum transit in ejus jura. Et quia juri Ecclesiæ statutis laicorum non potest derogari, & quia per statutum contra Ecclesiam particularem, semper præjudicatur indirectè cæteris Ecclesiis in generali. Quare licet Princeps potuerit privilegium non concedere, semel tamen concessum non potest amplius revocare, præsertim quia est concessum non subditis, aliterque facientes incurrunt excommunicationem Bullæ Cænæ in illis verbis: *Quarumcumque Ecclesiarum juri- bus quomodolibet præjudicetur*. Qui enim impedit id, quod est concessum ex privilegio Regum, & à Pontificibus confirmato, lædit immunitatem Ecclesiasticam. Quia fit contra immunitatem Ecclesiasticam, quando prohibetur personis Ecclesiasticis fieri id, quod ipsis competit ex privilegio dato ex Jo. Andr. in cap. Novem. rii n. 2. de sent. excom. Panorm. in d. cap. Ecclesia S. Ma-

ria de constit. nu. 23. ubi Felin. n. 69. Bart. in t. filius simil. §. divi 2. n. 12. ff. de leg. 1. Bald. in t. privilegia n. 1. de Sacros. Eccles. Cagnol. l. fin. C. de pact. n. 186. Duard. in Bull. Cæn. lib. 2. can. 15. q. 19. n. 1. Laderch. conf. 103. n. 1. Annib. in addit. ad Mandel. §. 8. lib. 2. conf. 8. lit. H. & ex aliis apud Dianam p. 2. tr. 8. ref. 4. vers. Hoc igitur.

Et quamvis hæc quæstio, an obligatio Regis ad successores transeat, sit regia quæstio à Regibus, non à jure consultis tantum disputata, magis tamen obtinuit, ut successores pactis comprehensi censeantur. Istiusmodi enim conventiones publicæ, non tangentium personas, sed Republicam, ac Principatum, qui æquè per utroque repræsentantur l. proponebatur ff. de judic. spectare creduntur, in successoresque ideo transite. Tenetur ergo Princeps hujusmodi privilegium observare, quia illud est quasi contractus cum Ecclesiasticis. In contractibus autem, vel quasi, Reges, Duces, Principes jure communi, eodem nempe, quo homines reliquos, uti, certum est, Bald. & Jas. in l. ex imperfecto 3. C. de testam. Dec. cap. 1. n. 1. & ibi Felin. n. 1. arg. illor. text. extr. de prob. Socin jun. conf. 76. n. 3. lib. 1. Roland. à Vall. conf. 66. n. 37. lib. 2. facitque textus in l. Casar. 15. ff. de publican. l. de Contractu, C. de rescind. vend. Foller. in prax. cens. v. & submissiones n. 6. & 26. Cum naturalis ratio, atque æquitas pactorum & contractuum observantiam præcipiat, l. 1. in pr. ff. de pact. Et Princeps dictamine rectæ rationis, sive lege naturæ non est solutus, Bald. l. 2. n. 40. C. de serv. & aq. Jac. de S. Georg. in tr. feud. verb. Princeps v. 4. Jas. conf. 1. n. 1. lib. 1. Menoch. conf. 27. n. 23. Sed perinde obligatur, & consideratur ac privatus, Bart. l. in fraudem 45. §. neque, ff. de jur. fisco. Rom. in l. Si verò nu. 105. ff. sol. matrim. Castr. in l. digna vox, C. de legib. Rom. conf. 436. n. 17. & seqq. Gail. pract. obs. 55. n. 7. lib. 2. Cuno. de pact. cap. 24. n. 2. lib. 1. Nam regulariter in qualibet dispositione generali comprehenduntur etiam Duces, Principes, Comites, & Barones, Paul. de Castr. & Corn. in l. fin. C. de verb. signif. Archid. Jo. Andr. & Gemin. in cap. Nemo, de elect. lib. 6. Felin. in cap. Cum in jure 7. extr. de off. Deleg. Dec. in l. 1. n. 24. C. de mand. Princip. Oldr. conf. 211. & conf. 293. col. pen. Ruin. conf. 1. n. 19. lib. 5. Præsertim cum & aliàs non ignotum sit, quòd Princeps, qui ex pacto Regnum, vel imperium init, omnino pacto stare tenetur. Nam, ut Bald. dicit in rubr. de const. in pr. Edictum Prætoris: *Pacta Servabo*, æquum est, & ab ore Dei processit, hoc est tam Principi, quàm aliis positum est; siquidem is Dei legibus peræquè, ac subditi, obligatur. Quare regè, ut pleraque alia, Alphonsus, Rex Neapolitanus dixit, solam fidem tantum apud Principem, quantum juramentum apud privatos valere debere, teste Panorm. de dict. & fact. Alphonsi lib. 1. n. 58.

Si enim, ut per inversionem argumentum pro hac sententia inducamus, Ejus est saltem abrogare, cujus promulgare; sanè nec Princeps hanc taxam abrogare, vel diminuere poterit. Quia non solo Principe auctore, sed assidentibus Magistratibus Ecclesiasticis, & sæcularibus, ac aliorum Procerum, acceptante ipso Summo Pontifice, numerosa promanavit multitudo, itaut omnium eorum in destructione, siquidem eam abrogari, vel in nonnullis immutari velimus, quorum in promulgatione autoritas, & consensus interveniat, necesse sit. Quod enim alibi D. Ambrosius homil. 5. id sanè ad hanc sanctissimam Immunitatis legem omnino transferendum erit: *Hic Reipublica usus est*, ait, *leges omnibus esse communes, atque eas observare devotione communi, uno omnes teneri vinculo, non aliis jus esse, quòd aliis sibi intelligat non licere, sed quod uni liceat licere omnibus*. Deinde Politicorum communi consensu receptum est, fundamentales Ecclesiasticæ libertatis, ac Immunitatis leges nec mutari, nedum abrogari sine corruptione status politici posse, quicquid prætere posse possint innovatores, & turbatores pacis Reipublicæ, qui

forſan levi prætextu perſuadere conantur, & hanc legem non uſurpandam, & non poſſe videri æquam, quorum ſententia ſtatim à limine, dum proponitur, cuſ omnibus modis, & remediis omninò explodenda, tanquam ad Reipublicæ pacatæ interitum perducens. Et ideo cum taxa noſtra immunitatis Eccleſiaſtica fundamentalis ſit, hoc eſt talis, ſub qua Eccleſia Neapolitana conſtituta eſt, & qua tanquam fundamentum ex conſenſu communi totius Regni, & approbatione Sedis Apoſtolicæ nititur, & qua ſalus, dignitasque totius Regni continetur, & qualeſcunque Regni Neapolitani reliquiæ, illique ferrolutei pedes, utcuſque continentur, & à diſſolutione, ac ruina adhuc conſervantur, conſequitur eam voluntate Principis, vel Magiſtratus abrogari, vel minui non poſſe. Certè ex mutatione, vel abrogatione hujus immunitatis, jam taxatæ, facillimè hydra malorum exoritur. Nam alius ſi induceretur ordo, periculi ſpes plena erit. Quia non ignotum, quàm Eccleſiaſtici terminos ſuæ præeminentiæ ad immunitatis antiquos moveri agrè ferant. Cujus quidem rei non aliunde melius conſilia petuntur, at Halicarnæſus, quæ in futurum proſunt, quàm ex præteritarum rerum exemplis. Sapienter Fridericus Primus Imperator ſuper controverſia Archiepiſcopi Colonienſis, & Abbatis Fuldenſis interpellatus reſpondit: Veteres approbamus, ut tenemur, Imperii noſtri conſuetudines, quo circa major, an minor æquo diſcrimine eſt.

68 Quo ipſo concidunt & reliqua objecta. Quia non par hoc in paſſu parem, aut Antecellor obligat ſucceſſorem, quanquam neque hoc à juris ratione alienum ſit, ſucceſſorem Antecelloris obligari pacto. Quia in Principe duo conſiderantur, Perſona, & Dignitas ejus. Perſona quidem moritur, Dignitas verò ſemper & ubique, quandiu Principatus durat, manet. Cujus intuitu, cum omnia, quæ cum Principe tractantur, peragi ſoleant relinquuntur, dignitate manente, & etiam illa, quæ ab illa promiſſa ſunt, ſtare debere, Peregrin. *de jur. Fiſc. lib. 1. tit. 1. n. 37.* Et putidum eſt, pactionibus juratis Principatus conſtringi Principem non poſſe. Nam & contrarium experientia docemur, & eorum intuitu, non ut Princeps, ſed ut homo conſideratur.

69 Cum itaque non unius Regis Neapolitani, verùm omnium repetitis ac juratis promiſſionibus Eccleſiaſticorum jura confirmata fuerint in Regni Inveſtitura, cujus tenor ſemper, & præcipuè attendendus eſt, *c. in. in fin. de duob. fr. à cap. Inveſt.* ibique Bald. & communiter Doctores apud Oſalch. *decif. 23. n. 2. & 20.* cujuſque obſervatio eſt ex æquitate naturali. *Quid enim, inquit l. 1. ff. de pact. l. Jurisgentium ff. eod. iam congruum fidei humana, quàm ea, que inter eos placuerunt ſervare?* pactum au eum à pactione dicitur, inde etiam pacis nomen appellatum eſt, utique iniquum foret, eos tot Regum clementi favore, ac beneficio decipi. Ex hac enim ratificatione tollitur omne dubium, ut dicit Jaſ. *conf. 1. col. 3. lib. 1.*

70 Unde & Tyberius conſtituit, ut beneficia à ſuperioribus conceſſa Principibus, ſucceſſores rata haberent, ac ſi eadem eiſdem ipſi dediſſent, *Clamp. lib. 5. c. 13. de arcen. Rerumpubl.* Nec enim per ullum eundem jus, quod factò ipſius quaſitum nobis eſt, auferri debet, *Thom. conf. 9. n. 41. lib. 1.* Ut taceam ſine turbis maximis, & ſumma indignatione eos tam inveterata jurium regalium poſſeſſione deiſci non poſſe; præſertim cum & aſſidui, & multiplices labores, quibus illi pro quiete, ac Religione Regni funguntur, recompensationem non vulgarem expoſcant. *c. Eccleſiaſticiſ 12. qu. 2.* quæ ſi inter dantem & accipientes inſtituatur, immodica non uſque ad eò cenſeri debet. Imò benemerita pars contractus cenſentur ita, ut quæ eorum intuitu dantur, protinus in contractum tranſeant. *l. quod ſemel, ff. de decret. ab Ord. fac. Capyc. decif. 166. n. 2.* Ab illo igitur, parte altera invita, recedere non licet, textus inſignis in *l. Sicut C. de oblig. & act. ubi Imperatores Dioclet. & Maxim. Au-*

gulti ita decernunt: *Sicut initio libera poteſtas unicuique eſt habendi, vel non habendi contractus, ita renunciare ſemel conſtituta obligationi, adverſario non conſentiente nemo poteſt. Quapropter intelligere debetis, voluntaria obligationi ſemel vos nexos, ab hac non conſentiente altera parte, de cujus precibus feciſtis mentionem, minimè poſſe diſcedere.* Et conceſſio facta à Principe, licet ei non reſpondeant merita, dummodo reſpondeant liberalitati Principis, valida eſt, *Tiraquell. in l. Si unquam v. donationem largitus, n. 84. C. de revoc. dor. ar.* Cumque agatur de remuneratione Principis, latè facienda eſt interpretatio *l. 3. ff. de conſt. Princip.* Tum etiam quod Princeps magna, multaque largiens putat, ſe parva, & modica concedere juxta gloſ. in *l. Sed & ſi ſuſceperit, §. 2. ff. de judic.* Unde Innocentium IV. Pontificem, qui, cum poſt obitum Friderici Imperatoris multis multa conceſſerat, poſtea ejuſmodi conceſſiones revocavit, *Andreas de Iſern in cap. 1. n. 13. qui ſucceſſ. teneant, damnat ſubjiciens, multum mali eſſe in exemplo, cum non ſit proprium Principis, vel Pontificalis Majestatis, ſemel conceſſa ruſus auferre, in pr. No. el. de refer. Plat.*